

UVJETI ZA OSIGURANJE PRAVNE ZAŠTITE PRILIKOM UPORABE VOZILA

UVODNE ODREDBE

Članak 1.

- 1) Osiguratelj: Wiener osiguranje Vienna Insurance Group d.d.
- 2) Ugovaratelj osiguranja: osoba koja je s osigurateljem sklopila ugovor o osiguranju troškova pravne zaštite uslijed uporabe vozila.
- 3) Osiguranik: vlasnik vozila, ovlašteni vozač vozila i putnici koji se u vozilu nalaze uz suglasnost vozača.
- 4) Neovlašteni vozač: Neovlaštenim vozačem smatra se osoba koja je u vrijeme štetnog događaja bez suglasnosti vlasnika upotrijebila vozilo, a nije kod njega zaposlena u vezi s pogonom motornog vozila, nije član njegovoga obiteljskog kućanstva, a niti joj je vlasnik vozilo predao u posjed.
- 5) Vozilo:
 - a. vozilo za koje postoji uz obvezno osiguranje od automobilske odgovornosti i osiguranje troškova pravne zaštite uslijed uporabe vozila.
 - b. priključno vozilo dok je spojeno i čini jednu cjelinu ili ako je događaj nastao tijekom vožnje nakon odvajanja priključnog vozila, smatrat će se vozilom u smislu toč. a. ovog stavka i u slučaju da nema obvezno osiguranje od automobilske odgovornosti i osiguranje troškova pravne zaštite uslijed uporabe vozila.
- 6) Osigurani slučaj:
 - a. odvjetnička radnja učinjena za vrijeme trajanja ugovora o osiguranju troškova pravne zaštite uslijed uporabe vozila, u građanskopravnom, kaznenom ili prekršajnom postupku koji je pokrenut protiv osiguranika uslijed događaja koji je nastao kao posljedica uporabe vozila.
 - b. odvjetnička radnja učinjena za vrijeme trajanja ugovora o osiguranju troškova pravne zaštite uslijed uporabe vozila, u građanskopravnom postupku u kojem osiguranik potražuje naknadu štete uslijed događaja koji je nastao kao posljedica uporabe vozila.
 - c. osigurani slučajevi pod toč. a. i b. pokriveni su osiguranjem i ako su nastali kao posljedica događaja koji se dogodio u razdoblju do dvije godine prije sklapanja ugovora o osiguranju troškova pravne zaštite uslijed uporabe vozila, a u razdoblju u kojem je ugovaratelj osiguranja ujedno bio i vlasnik vozila.

OPSEG OSIGURATELJNOG POKRIĆA

Članak 2.

- 1) Ugovorom o osiguranju troškova pravne zaštite uslijed uporabe vozila osigurani su troškovi odvjetničkog zastupanja, utvrđeni temeljem Tarife o nagradama i naknadi troškova za rad odvjetnika koja je vrijedila u vrijeme poduzimanja radnje.
- 2) Osiguranik je samostalan u odabiru odvjetnika, pri čemu odabrani odvjetnik mora imati sjedište u mjestu nadležnog tijela koje vodi postupak, a ako u tom mjestu nema više od jednog odvjetnika, tada može odabrati odvjetnika u krugu od 100 km od sjedišta nadležnog tijela.
- 3) Ukoliko osiguranik postupi suprotno stavku 2. ovog članka, povećani troškovi odvjetničkog zastupanja koji bi zbog toga nastali nisu pokriveni osiguranjem.
- 4) Maksimalni iznos osigurateljne obveze iz točke 1. ovog članka iznosi za osobne automobile 4.645,32 EUR, a za ostala motorna vozila 9.290,60 EUR.

POČETAK I PRESTANAK OSIGURATELJNOG POKRIĆA

Članak 3.

- 1) Obveza osiguratelja iz ugovora o osiguranju počinje istekom 24-og sata dana koji je u polici naveden kao početak osiguranja, ako je do toga dana plaćena premija, odnosno istekom 24-tog sata dana kada je premija plaćena.
- 2) Obveza osiguratelja prestaje istekom 24-tog sata dana koji je u polici naveden kao dan isteka osiguranja.

PROMJENA VLASNIKA VOZILA

Članak 4.

- 1) U slučaju promjene vlasnika vozila ili odjave vozila zbog uništenja ili nekog drugog razloga tijekom trajanja ugovora o osiguranju troškova pravne zaštite uslijed uporabe vozila, ugovor ostaje na snazi do isteka sukladno čl. 3. za osigurane slučajeve koji su uzrokovani događajem koji je nastao kao posljedica uporabe vozila prije promjene vlasništva, odnosno odjave.
- 2) Ukoliko ugovaratelj osiguranja u roku od 30 dana od dana promjene vlasnika vozila ili odjave vozila sa osigurateljem sklopi ugovor o obveznom osiguranju od automobilske odgovornosti za drugo vozilo, te ujedno i osiguranje troškova pravne zaštite uslijed uporabe vozila, osigurateljno pokriće iz prethodnog ugovora o osiguranju pravne zaštite uslijed uporabe vozila iz st. 1. ovog članka, produžava se za godinu dana, ukoliko u tom razdoblju traju i navedena osiguranja za drugo vozilo.

ISKLUČENJA OSIGURATELJNOG POKRIĆA

Članak 5.

- 1) Osiguratelj nije u obvezi ako:
 - a. se postupak vodi izvan Republike Hrvatske;
 - b. je događaj koji je prouzrokovao osigurani slučaj uzrokovan djelovanjem nuklearne energije;
 - c. je događaj koji je prouzrokovao osigurani slučaj uzrokovan ratnim operacijama, pobunama ili terorističkim činom, s tim da osiguratelj u tom slučaju mora dokazati da je šteta prouzročena takvim događajem;
 - d. je događaj koji je prouzrokovao osigurani slučaj nastao zbog uporabe vozila na športskim priredbama koje se održavaju na cesti ili dijelu ceste zatvorenom za promet drugim vozačima, a kojih je cilj postizanje najveće ili najveće prosječne brzine, odnosno na vježbama za te priredbe;
 - e. je osiguranik u vrijeme događaja koji je prouzrokovao osigurani slučaj, upravljao vozilom bez važeće vozačke dozvole, a odgovoran je djelomično ili potpuno za štetu koja je nastala u tom događaju. Nevažećom vozačkom dozvolom smatra se i kada je vozaču oduzeta vozačka dozvola ili je isključen iz prometa ili ako mu je izrečena zaštitna mjera zabrane upravljanja vozilom određene vrste ili kategorije ili mjera prestanka važenja vozačke dozvole odnosno zaštitna mjera zabrane uporabe inozemne vozačke dozvole na teritoriju Republike Hrvatske;
 - f. je događaj koji je prouzrokovao osigurani slučaj uzrokovan namjerno od strane osiguranika;
 - g. je događaj koji je prouzrokovao osigurani slučaj uzrokovan tehničkom neispravnošću vozila, a ta je okolnost vozaču vozila bila poznata;
 - h. se radi o zahtjevu osiguranika prema osiguratelju;
 - i. je događaj koji je prouzrokovao osigurani slučaj uzrokovan nepropisnim parkiranjem.

OBVEZE OSIGURANIKA

Članak 6.

- 1) Osiguranik je dužan obavijestiti osiguratelja o pokretanju postupka temeljem kojeg će koristiti osiguranje troškova pravne zaštite, odmah po saznanju za pokretanje takvog postupka, te mu predati raspoloživu dokumentaciju.
- 2) Prilikom podnošenja zahtjeva, osiguranik je dužan priložiti i dokaze na okolnost da se radi o događaju koji je nastao kao posljedica uporabe vozila, račun sa specifikacijom učinjenih odvjetničkih radnji, te pravomoćnu, odnosno konačnu odluku iz postupka temeljem kojeg se potražuje naknada odvjetničkog troška.

OBVEZE OSIGURATELJA

Članak 7.

- 1) Osiguratelj će isplatiti naknadu sukladno ovim Uvjetima po pravomoćnosti, odnosno konačnosti odluke nadležnog tijela koje je odlučivalo.
- 2) Osiguratelj će naknaditi troškove onih odvjetničkih radnji koje je nadležno tijelo priznalo kao potrebne za vođenje postupka.
- 3) U postupcima iz čl. 1. st. 6. toč. b., vrijednost predmeta spora kao temelja za određivanje visine iznosa odvjetničke radnje je dosuđeni iznos uvećan za dio kojim osiguranik nije uspio, ali ne više od 30 % u odnosu na dosuđeni iznos. Za troškove odvjetničkog zastupanja koji su uslijed postupanja protivno ovom stavku veći, osiguratelj nije u obvezi.
- 4) Osiguranikova prava prema trećima, na potraživanje troškova koje mu je platio osiguratelj, prelaze na osiguratelja.

Članak 8.

- 1) Osiguranik ima pravo zahtijevati naknadu za pojedinu odvjetničku radnju i prije okončanja postupka sukladno čl. 7. st. 1. ovih Uvjeta.
- 2) Ukoliko se radi o odvjetničkoj radnji iz čl. 1. st. 6. toč. b., osiguranik je obavezan osiguratelju dostaviti svu potrebnu dokumentaciju radi utvrđenja vrijednosti predmeta spora.
- 3) Osiguratelj će isplatiti odštetu sukladno vlastitoj procjeni vrijednosti spora, a osiguranik po okončanju postupka ima pravo na eventualnu razliku odštete po obračunu sukladno čl. 7. st. 3. ovih Uvjeta.
- 4) Odmah po okončanju postupka temeljem kojeg su isplaćene naknade odvjetničkog zastupanja, osiguranik je obavezan osiguratelju dostaviti odluku nadležnog tijela, radi konačnog utvrđenja prava i obveza stranaka po Ugovoru o osiguranje pravne zaštite.

RJEŠAVANJE PRITUŽBI I SPOROVA

Članak 9.

- 1) Sve osobe koje imaju pravni interes iz ugovora o osiguranju sklopljenom prema ovim Uvjetima osiguranja sve svoje eventualne sporove s Osigurateljem, koji proizlaze ili su u svezi s predmetnim

ugovorom o osiguranju, prvenstveno će nastojati riješiti mirnim putem.

2) Ugovaratelj osiguranja te osiguranik mogu o svim spornim pitanjima, pritužbama i nesporazumima proizašlim iz odnosa osiguranja izvijestiti Osiguratelja. Informacije o načinu podnošenja pritužbi dostupne su u Klauzuli o obaviještenosti ugovaratelja osiguranja kao i na web stranici Osiguratelja www.wiener.hr u rubrici „Podrška“.

3) U slučaju spora iz ugovora o osiguranju u svim slučajevima nadležan je sud u Zagrebu.

Članak 10.

1) U slučaju spora između ugovaratelja osiguranja odnosno osiguranika i osiguratelja, nadležan je stvarno nadležni sud prema mjestu sklapanja ugovora o osiguranju.

2) Informacije o mjerodavnom pravu dostupne su u Klauzuli o obaviještenosti ugovaratelja osiguranja, a ugovoreno mjerodavno pravo navedeno je u Ponudi/Polici osiguranja.

3) Na sva ostala pitanja te prava i obveze iz ovog ugovora koja nisu regulirana ovom Ponudom/Policom i ovim Uvjetima osiguranja primjenjuju se relevantne odredbe važećeg Zakona o obveznim odnosima i ostalih relevantnih propisa Republike Hrvatske. Za odnose između osiguratelja, ugovaratelja osiguranja i osiguranika te ostalih osoba na koje se ovaj odnos primjenjuje, a koji nisu regulirani ovim Uvjetima, primijenit će se odredbe Zakona o obveznim odnosima i drugih mjerodavnih zakona i podzakonskih akata.